Si los herejes son legítimos poseedores antes de la sentencia, los contratos hechos por ellos no serán nulos. No estarán entonces los que los compraron obligados a restituir a no ser que se les pague a ellos el precio entregado. El motivo de ello es que compraron a un legítimo poseedor. ¿Está de acuerdo Fray Luis con este razonamiento? El Legionense niega la consecuencia. Aunque se trate de legítimos poseedores, lo son sólo en cuanto pueden usar esos bienes y poseerlos. No tienen capacidad para enajenar dichos bienes²⁵. Se concluirá entonces que, desde el día de la comi-

²³ "Sed contra conclusionem arguitur. Vis naturae praecipit ut restituamus, quae invito domino retinemus; sed post crimen commissum amittit haereticus bonorum dominium, et fiscus fit illorum dominus; ergo tenetur illa restituere. Respondeo: negatur, quod retineat invito domino moraliter; nam etsi dominium sit fisci, tamen possessionem habet legitimam haereticus, et sic fiscus est invitus sine rationabili causa". 436.

²⁴ "Secundo sic argumentor: est lex, quae privat haereticos dominio bonorum a die commissionis criminis; et nulla est, quae concedat possessionem et usum bonorum, ut patet capite citato *cum secundum leges*; ergo. Respondeo primo: quod lex est, quae concedat illis possessionem, scilicet, capitis *cum secundum leges*, quae praecipit fisco ne occupet bona haereticorum ante iudicis sententiam; ergo concessit haeretico ex consequenti possessionem legitimam. Secundo respondeo, quod cum haeretici sint ex natura rei legitimi possessores bonorum, ad hoc, quod habeant possessionem bonorum suorum, non est necesse quod sit lex, quae illis concedat, sed sat est quod non sit lex, quae illos expoliet. Item, quia nulla est lex, quae mentionem faciat possessionis". 436-437.

²⁵ "Tertio sic arguitur: haeretici sunt legitimi possessores ante sententiam; ergo contractus ab eis facti non sunt irriti, et qui ab illis bona emunt, non tenentur ea restituere, nisi pretium illorum restituatur. Patet consequentia; quia emerunt a legitimo possessore. Respondeo, negatur consequentia; nam, etsi sint legitimi possessores, ita tamen sunt, ut possint uti bonis suis, et illa possidere; non tamen distrahere illa bona sua". 437.

sión del crimen, resultan nulas la donación, la compra y la venta hecha por el hereje²⁶.

Los herejes pueden usar consecuentemente de los bienes de manera lícita hasta que queden privados de los mismos por sentencia del juez. Si pudieron usarlos antes del crimen, podrán hacerlo también en lo necesario para ellos y para sus familias. Pueden lícitamente asimismo, antes de la sentencia del juez, donar el uso de los mismos según su voluntad tanto si se trata de crimen oculto o público²⁷. Además, cuando el crimen es oculto y es imposible probarlo judicialmente, el hereje podrá lícitamente venderlos o donarlos a cualquiera según su voluntad por mucho que fuera cierta la herejía cometida. Esto es algo que resulta claro porque, en tal caso, ha de decirse de la propiedad lo mismo que se dice del uso. De ésta no ha quedado expoliado el hereje por ley alguna. Es lo que opina al respecto también Silvestre Prierias²⁸.